Secundo vero ponit spiritus sancti indicium, cum dicit *et vocem eius audis*; Ps. XCIV, 8: *hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra*.

Sed contra hoc obiicit Chrysostomus dicens, quod non potest intelligi de spiritu sancto. Dominus enim loquebatur Nicodemo, qui adhuc infidelis erat, cui non competebat audire vocem spiritus sancti. Sed dicendum, secundum Augustinum, quod spiritus sancti est duplex vox. Una, qua loquitur intus in corde hominis; et hanc audiunt solum fideles et sancti: de qua dicitur in Ps. c. LXXXIV, 9: *audiam quid loquatur in me dominus Deus*. Alia est, qua spiritus sanctus loquitur in Scripturis, vel per praedicatores, secundum quod dicitur Matth. X, 20: *non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus sanctus qui loquitur in vobis*. Et hanc audiunt etiam infideles et peccatores.

Tertio ponit spiritus sancti originem, quae occulta est, unde dicit *et nescis unde veniat*, licet vocem eius audias: et hoc ideo quia venit a patre et filio; infra XV, 26: *cum autem venerit Paraclitus, quem ergo mittam vobis a patre spiritum veritatis, qui a patre procedit*. Pater autem, et filius lucem habitant inaccessibilem, *quam nemo hominum vidit, sed nec videre potest*: ut dicitur I Tim. ult. 16.

Quarto ponit spiritus sancti finem, qui quidem occultus est, et ideo dicit *aut quo vadat*, supple: nescis, quia perducit ad occultum finem, scilicet ad beatitudinem aeternam. Unde dicitur *pignus hereditatis*, Eph. I, v. 14 et I Cor. II, 9: *oculus non vidit nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum*.

453 Secondly, he mentions the evidence for the Holy Spirit, when he says, **and you hear its voice**: “Today, if you hear his voice, do not harden your hearts” (Ps 94:8).

Chrysostom objects to this and says that this cannot pertain to the Holy Spirit. For the Lord was speaking to Nicodemus, who was still an unbeliever, and thus not fit to hear the voice of the Holy Spirit. We may answer to this, with Augustine, that there is a twofold voice of the Holy Spirit. One is that by which he speaks inwardly in man’s heart; and only believers and the saints hear this voice, about which the Psalm (84:9) says: “I will hear what the Lord God says within me.” The other voice is that by which the Holy Spirit speaks in the Scriptures or through those who preach, according to Matthew (10:20): “For it is not you who speak, but the Holy Spirit who is speaking through you.” And this voice is heard by unbelievers and sinners.

454 Thirdly, he refers to the origin of the Holy Spirit, which is hidden; thus he says, **but you do not know where it comes from**, although you may hear its voice. And this is because the Holy Spirit comes from the Father and the Son: “When the Paraclete comes, whom I will send you from the Father, the Spirit of truth, who proceeds from the Father” (below 15:26). But the Father and the Son “dwell in inaccessible light, whom no man has seen or is able to see” (1 Tim 6:16).

455 Fourthly, he gives the destination of the Holy Spirit, which is also hidden; and so he says, you do not know where it goes, because the Spirit leads one to a hidden end, that is, eternal happiness. Thus it says in Ephesians (1:14) that the Holy Spirit is “the pledge of our inheritance.” And again, “The eye has not seen, nor has the ear heard, nor has the heart of man conceived, what God has prepared for those who love him” (1 Cor 2:9).

Vel *nescis unde veniat*, idest quomodo hominem introeat, *aut quo vadat*, idest ad quam perfectionem illum adducat; Job IX, 11: *si venerit ad me, non videbo eum*.

Sic est omnis qui natus est ex spiritu; idest, sicut spiritus sanctus. Nec mirum: nam sicut supra dixerat, *quod natum est ex spiritu, spiritus est*: quia in viro spirituali sunt proprietates spiritus sancti, sicut in carbone succenso sunt proprietates ignis.

Sunt autem in eo qui natus est ex spiritu sancto praedictae quatuor proprietates spiritus. Primo namque habet libertatem; II Cor. c. III, 17: *ubi spiritus domini, ibi libertas*, quia spiritus domini ducit ad id quod rectum est, Ps. CXLII, 10: *spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam*, et liberat a servitute peccati et legis, Rom. VIII, 2: *lex spiritus vitae in Christo liberavit me* et cetera.

Secundo vero eius indicium sumis per vocem verborum suorum, quam dum audis, cognoscis eius spiritualitatem; Matth. XII, 34: *ex abundantia cordis os loquitur*.

Tertio vero habet originem occultam, et finem, quia nullus potest spiritualem iudicare I Cor. II, 15: *spiritualis omnia iudicat, et ipse a nemine iudicatur*. Vel *nescis unde veniat*, principium spiritualis nativitatis eius, quod est gratia baptismalis *aut quo vadat*, idest quo dignus efficitur, idest vita aeterna, quae tibi adhuc occulta est.

Hic ponitur causa et ratio spiritualis regenerationis: et primo ponitur interrogatio Nicodemi; secundo responsio domini *respondit Iesus, et dixit ei* et cetera.

Or, **you do not know where it comes from**, i.e., how the Spirit enters into a person, **or where it goes**, i.e., to what perfection he may lead him: "If he comes toward me, I will not see him" (Jb 9:11).

456 **So it is with everyone who is born of the Spirit**, i.e., they are like the Holy Spirit. And no wonder: for as he had said before, "What is born of Spirit is itself spirit," because the qualities of the Holy Spirit are present in the spiritual man, just as the qualities of fire are present in burning coal.

Therefore, the above four qualities of the Holy Spirit are found in one who has been born of the Holy Spirit. First of all, he has freedom: "Where the Spirit of the Lord is, there is freedom" (2 Cor 3:17), for the Holy Spirit leads us to what is right: "Your good Spirit will lead me to the right path" (Ps 142:10); and he frees us from the slavery of sin and of the law: "The law of the Spirit, of life in Christ, has set me free" (Rom 8:2).

Secondly, we get an indication of him through the sound of his words; and when we hear them we know his spirituality, for it is out of the abundance of the heart that the mouth speaks.

Thirdly, he has an origin and an end that are hidden, because no one can judge one who is spiritual: "The spiritual man judges all things, and he himself is judged by no one" (1 Cor 2:15). Or, we do not know where such a person comes from, i.e., the source of his spiritual birth, which is baptismal grace; or where he goes, i.e., of what he is made worthy, that is, of eternal life, which remains concealed from us.

457 Then the cause and reason for spiritual regeneration are set forth. First, a question is asked by Nicodemus; secondly, the Lord's answer is given (v 10).

Apparet autem ex primo, quod Nicodemus adhuc rudis, et adhuc Iudaeus sensibilis existens, mysteria Christi, et per ea exempla, et per rationes proposita intelligere non poterat; et ideo dicit *quomodo possunt haec fieri?*

Dupliciter namque aliqui inquirunt. Quidam namque ex diffidentia; sicut Zacharias, Lc. I, v. 18: *unde hoc sciam? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis: et ideo punitus fuit; Is. XL, 23: qui dat scrutatores eius quasi non sint.* Aliqui vero ex studio addiscendi, sicut virgo beata, cum dixit Angelo, Lc. I, 34: *quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Et tales instruuntur. Quia ergo iste quaesivit ex studio addiscendi, ideo meruit instrui.

Et hoc est quod sequitur *respondit Iesus* etc. ubi primo dominus arguit eius tarditatem; secundo respondet ad quaestionem ipsius, ibi *et nemo ascendit in caelum.*

Tarditatem eius arguit ex tribus: primo ex conditione personae eius cui loquitur, cum dicit *tu es magister.* ubi non reprehendit eum dominus ut insultaret ei, sed quia confidebat adhuc de magisterio suo, praesumens de sua scientia, voluit eum humiliando efficere habitaculum spiritus sancti; Is. ult., 2: *ad quem respiciam, nisi ad pauperculum, et contritum spiritu?* Et dicit *tu es magister.* quia si aliquis simplex non potest profunda capere, tolerabile est; sed hoc in magistro valde est reprehensibile, et ideo dicit ei *tu es magister,* idest litterae quae occidit, I Cor. III; *in Israel, et haec, scilicet spiritualia ignoras?* Hebr. V, 12: *etenim cum deberetis esse magistri propter tempus, rursus indigetis ut vos doceamini.*